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Hieronymus Bosch  

Også kendt som Jheronimus Bosch eller Jeroen Bosch.  

Han var døbt Jheronimus van Aken, fordi hans familie stammede fra Aachen (Tyskland), men tog 

navnet Bosch efter sin fødeby  

ôs-Hertogenbosch i Holland, også kaldet Den Bosch (skoven), hvor han levede hele sit liv.  



Man ved ikke meget om Bosch, det er fx usikkert, hvornår han blev født, men ca. 1450. Død 1516. 

I 1463 brændte hans fødeby, og 4000 huse gik tabt. 

Boschô farfar var maler og formentlig ogs¬ hans far. 

Bosch var medlem af den lokale, religiøse orden Det ærværdige broderskab for vores velsignede 

Frue, som dyrkede jomfru Maria, men i praksis måske mere fungerede som en loge med 

medlemmer fra intelligentsiaen i  

ôs-Hertogenbosch, der på det tidspunkt var en blomstrende handelsby.  

Ud fra kommunale optegnelser kan man se, at mange af Boschô malerier har vÞret 

bestillingsarbejder, også fra udlandet. Han har altså været meget anerkendt i sin samtid. Han 

malede mindst 16 triptykaer (maleri af tre dele).  

Kong Filip 2. af Spanien (1527-1598) samlede efterfßlgdende Boschôs malerier og ejede 36 af Boschô 

i alt 40 malerier.  

Ca. 25 malerier er bevaret i dag.  

Boschô malestil 

Boschô malerier kan inddeles i flere perioder. Hans tidlige malerier er mere traditionelle skildringer 

af bibelske historier. Alle han malerier er utroligt detaljerede. I de senere malerier folder han sig 

virkelig ud og bliver meget fabulerende. Malerierne er fyldt med mærkelige skabninger, fabeldyr, 

nøgne mennesker og absurde, groteske situationer. 

Kunsthistorikere er meget uenige om, hvordan hans malerier skal tolkes. Der er ingen entydige 

måder at forstå dem på.  

 



 

 

Bosch har i sine malerier øje for alle menneskets dårskaber, de fristelser, der er i livet og også 

menneskets frygt for straf. Hans malerier kan på den måde ses som det underbevidste hos 

mennesket, alle dets lyster og frygt. 

Videnskaben dengang var ikke så veludviklet, så mennesket var afhængigt af at tolke symboler og 

tegn. Der er mange symboler i Boschô malerier ï som det kan være lidt svært for os i dag 

umiddelbart at afkode.  



Gennemgående er der et eksistentialistisk tema i Boschô malerier, som handler om de store 

spørgsmål i livet. Hvordan skal man leve sit liv? Hvad er godt, og hvad er ondt? Dømmer Gud os, 

eller skal vi dømme os selv? Hvad sker der, når vi dør? 

Hans malerier kan ses som et spejl, mennesket kan se sig selv i. 

Tidlig surrealist  

 

Bosch var meget utraditionel for sin samtid og egentlig en individualist. Han levede lige i 

overgangen mellem Middelalderen og Renæssancen, som var starten på moderniteten. Hvor 

individet begyndte at træde frem ï og egentlig udfordrede idéen om Gud.  

Bosch er tydeligt en forløber for den surrealitiske bevægelse ï 500 år før den opstod- og Salvador 

Dalí var helt sikkert inspireret af hans malerier.  

 

Garden of Earthly Delights/  Lysternes have  

Å Boschô mest kendte vÞrk er et triptykon, dvs et tredelt maleri, der kan lukkes.  

Å Det har efter hans død fået navnet Lysternes have. 

Å Dateret til mellem 1490 og 1510, da Bosch var ca. 40-50 år.  

Å Har hængt på Prado-museet i Madrid siden 1939. 

 

 



 

 

 

 

Det venstre panel   

Edens have. Gud (malet som en ung person) introducerer Adam for Eva. 

 

 



Det midterste panel  

Et landskab med fabeldyr, overdimensionerede fugle og nøgne mennesker, der hengiver sig til 

nydelser.  

Man ved ikke helt, om det er Boschô ßnske om, hvordan livet p¬ jorden skulle vÞre. Der er noget 

modsætningsfyldt i, at han var medlem af en religiøs orden, og samtidig malede så frivole billeder.  

Bemærk det røde bær, der bliver en ledetråd i forestillingen.   

 

Udsnit:  

 

 

 

 


